

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2020년도 본예산 일반회계 건설과

부서: 건설과
정책: 취약지 개발
단위: 마을환경 개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
건설과	28,888,244	29,359,643	△471,399
국	239,000		
도	1,651,700		
군	26,997,544		
취약지 개발	7,094,700	6,880,934	213,766
마을환경 개선	50,660	120,000	△69,340
농촌마을 버스승강장 설치관리	50,660	0	50,660
201 일반운영비	660	0	660
02 공공운영비	660	0	660
○온열벤치 전기료 5,000원*11개읍면*12개월	660		
401 시설비및부대비	50,000	0	50,000
01 시설비	50,000	0	50,000
○버스승강장 설치(신규,이설) 50,000,000원	50,000		
소규모 지역개발	7,044,040	6,250,934	793,106
농촌환경정비	1,000,000	1,240,000	△240,000
401 시설비및부대비	1,000,000	1,240,000	△240,000
01 시설비	1,000,000	1,240,000	△240,000
○우혜 삼밭골 농로 포장 공사 25,000,000원	25,000		
○송희정문들 농로 포장 공사 25,000,000원	25,000		
○산포안길 및 신촌소교량 확장 공사 30,000,000원	30,000		
○손항 새터농로 정비 공사 20,000,000원	20,000		
○지동마을 안길 굴곡도로 정비 공사 30,000,000원	30,000		
○웅곡 시중골 취입보 설치 공사 30,000,000원	30,000		
○중산 뒷들 농로 및 배수로 정비 공사 40,000,000원	40,000		
○청림마을 구청림길 옆 배수로 설치 사업 50,000,000원	50,000		
○장팔 모마리들보 정비 공사 50,000,000원	50,000		
○개금 달래밭골 농로 포장 공사 25,000,000원	25,000		
○외장포 앞 세천 정비 공사 25,000,000원	25,000		
○상개명 뒷다래 농로 정비 공사 25,000,000원	25,000		
○석정(말술)세천 및 금강배나무지 농로포장공사 25,000,000원	25,000		
○과정 양지들 용배수로 정비 공사 30,000,000원	30,000		
○천동마을 농로 정비 공사 30,000,000원	30,000		
○생초저수지 안전시설 설치 공사 20,000,000원	20,000		
○용전마을 안길 정비 공사 20,000,000원	20,000		
○신흥아파트 마을쉼터 조성 공사 40,000,000원	40,000		

부서: 건설과
 정책: 취약지 개발
 단위: 소규모 지역개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○구산 불매터골 교량 및 배수로 정비 공사 60,000,000원	60,000		
○원당 동산 옆 배수로 정비 공사 30,000,000원	30,000		
○영승 동당골 농로 외 1개소 포장 공사 30,000,000원	30,000		
○창선마을 윗들 농로 정비 공사 20,000,000원	20,000		
○개삼마을 윗들 농로 정비 공사 20,000,000원	20,000		
○원당 소류지 배수로 정비 공사 40,000,000원	40,000		
○병향마을 오리골들 주변 세천 정비 공사 30,000,000원	30,000		
○갈항마을 윗들 용수로 정비 공사 30,000,000원	30,000		
○비곡 중보 용배수로 정비 공사 30,000,000원	30,000		
○지산 대사마을 도롱골 농로 개설 공사 30,000,000원	30,000		
○생초 경지정리지구 농업기반시설 정비 공사 20,000,000원	20,000		
○상수월 세천 정비 공사 20,000,000원	20,000		
○지경 산아랫들 배수로 정비 공사 100,000,000원	100,000		
주민편익사업 추진	6,034,040	4,510,934	1,523,106
201 일반운영비	65,040	65,040	0
01 사무관리비	65,040	65,040	0
○급량비	5,040		
o 건설담당 업무추진 5,040,000원	5,040		
○세천, 수로 준설을 위한 장비임차비 5,000,000원*12개 읍면	60,000		
202 여비	7,000	7,000	0
01 국내여비	7,000	7,000	0
○건설담당 업무추진 7,000,000원	7,000		
203 업무추진비	2,000	2,000	0
03 시책추진업무추진비	2,000	2,000	0
○건설 시책추진 2,000,000원	2,000		
401 시설비및부대비	5,960,000	4,436,894	1,523,106
01 시설비	5,950,000	4,425,000	1,525,000
○갈지 만호들 농로 확포장공사(3차) 150,000,000원	150,000		
○송정 주변 골목길 아스콘 포장공사 30,000,000원	30,000		
○개화길 농로 확포장공사 450,000,000원	450,000		
○거창축동세천정비공사 200,000,000원	200,000		

부서: 건설과
 정책: 취약지 개발
 단위: 소규모 지역개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○거기뿃들 농로포장공사 45,000,000원	45,000		
○오류동 재넘어 농로개설공사 30,000,000원	30,000		
○윗보광 세천정비공사 50,000,000원	50,000		
○넘터마을앞 세천정비공사 70,000,000원	70,000		
○죽림마을 진입로 비탈면(전석) 정비공사 30,000,000원	30,000		
○원촌마을(가마골) 세천 전석 쌓기 공사 30,000,000원	30,000		
○산포마을 세천 전석 쌓기 공사 30,000,000원	30,000		
○군암마을 배수로 설치공사 30,000,000원	30,000		
○개화마을 세천 잔여구간 복개공사 30,000,000원	30,000		
○용초마을 아랫들 농로 확포장공사 80,000,000원	80,000		
○상구송 뿃들농로 아스콘 포장공사 60,000,000원	60,000		
○아래 험목이 농로 확포장공사 50,000,000원	50,000		
○내당 조판들 배수로 정비공사 70,000,000원	70,000		
○용초 양지들 배수로 정비공사 30,000,000원	30,000		
○입석 생시미 용수로 정비공사 50,000,000원	50,000		
○갈항마을 버스 회차 광장 설치공사 70,000,000원	70,000		
○당산마을 뿃들 농로 선형 개량공사 40,000,000원	40,000		
○가곡 뿃마을 안길 아스콘 재 포장공사 40,000,000원	40,000		
○남산 한개골 농로 정비공사 20,000,000원	20,000		
○가현마을 안길 포장공사 30,000,000원	30,000		
○서원마을 안길 포장공사 30,000,000원	30,000		
○마항마을 세천 정비공사 30,000,000원	30,000		
○면동 앞산 용수로 정비공사 20,000,000원	20,000		
○황산2구 보름재 앞들 배수로 정비공사 30,000,000원	30,000		

부서: 건설과
 정책: 취약지 개발
 단위: 소규모 지역개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○영풍 농로 정비공사 30,000,000원	30,000		
○원당 말미들 농로 정비공사 30,000,000원	30,000		
○무월마을 세천 정비공사 30,000,000원	30,000		
○엄대 늘박골 주변 세천 정비 공사 40,000,000원	40,000		
○토점 진입도로 확·장 및 재 포장 공사 30,000,000원	30,000		
○상고창 도대들 주변 세천 정비공사 40,000,000원	40,000		
○월계리 벼락들 배수로 정비 공사 30,000,000원	30,000		
○월화마을 동구점들 세천 정비공사 30,000,000원	30,000		
○지하마을 서낭재골 세천 정비공사 60,000,000원	60,000		
○가천 아래번덕 및 봉담 용수로 설치공사 30,000,000원	30,000		
○용동마을안길 아스콘 덧씌우기 공사 40,000,000원	40,000		
○아주 구름질 농로 및 신질농로 축대 정비공사 75,000,000원	75,000		
○오가마을 안길 아스콘 덧씌우기 공사 35,000,000원	35,000		
○월곡마을 번덕 세천 정비공사 50,000,000원	50,000		
○무릉마을 농로 확포장 공사 45,000,000원	45,000		
○내곡마을 안산들 농로 확포장 공사 90,000,000원	90,000		
○수동 대안 갈전골 아스콘 포장공사 120,000,000원	120,000		
○원동 신평 새양골 농로포장공사 60,000,000원	60,000		
○오례 개양들 취입보 정비공사 50,000,000원	50,000		
○과정 울림창고 뒷길 옹벽 정비공사 40,000,000원	40,000		
○왕대 마을안길 정비공사 30,000,000원	30,000		
○음기마을 진입로 및 안길 정비 공사 90,000,000원	90,000		
○광성뒷들세천정비공사 35,000,000원	35,000		
○학산 앞개울골 농로정비 공사 30,000,000원	30,000		

부서: 건설과
 정책: 취약지 개발
 단위: 소규모 지역개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○학산 앞들 농로정비 공사 40,000,000원	40,000		
○안금 웃골 농로정비 공사 30,000,000원	30,000		
○안금 박유산골 농로정비 공사 30,000,000원	30,000		
○중평마을 세천 정비공사 30,000,000원	30,000		
○동례 구지리골 농로정비 공사 30,000,000원	30,000		
○화곡 독쪽골 농로정비 공사 35,000,000원	35,000		
○역촌 학당골 용배수로 정비 공사 30,000,000원	30,000		
○신천마을 진입로 정비공사 30,000,000원	30,000		
○병산마을 배수로 정비공사 35,000,000원	35,000		
○상수월마을 세천 정비공사 40,000,000원	40,000		
○도산마을 세천 정비공사 40,000,000원	40,000		
○부산마을 배수로 정비공사 30,000,000원	30,000		
○등터골마을 세천 정비공사 40,000,000원	40,000		
○대학동 아래먹방골 농로정비 공사 30,000,000원	30,000		
○석강 농로 정비공사 200,000,000원	200,000		
○안금 오수골 세천 정비 공사 25,000,000원	25,000		
○박양마을 세천 정비공사 40,000,000원	40,000		
○장전마을 세천 정비공사 40,000,000원	40,000		
○우혜마을 세천 정비공사 50,000,000원	50,000		
○용산마을 용수로 정비공사 30,000,000원	30,000		
○심방 마을 세천 정비공사 30,000,000원	30,000		
○남하 큰만수골 세천 정비 공사 등 15건 700,000,000원	700,000		
○구산 불매터골 세천정비 공사 250,000,000원	250,000		
○북상면소재지 내 주차장 조성공사 400,000,000원	400,000		
○대방골 축산집단지구 진입로 정비공사 200,000,000원	200,000		
○대학동 앞들 농로정비 공사 350,000,000원	350,000		

부서: 건설과
 정책: 취약지 개발
 단위: 소규모 지역개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○대방골 세천정비 공사	200,000,000원	200,000		
03 시설부대비		10,000	11,894	△1,894
○시설부대비(여비 등)	10,000,000원	10,000		
건설기계 육성지원		10,000	500,000	△490,000
401 시설비및부대비		10,000	500,000	△490,000
01 시설비		10,000	500,000	△490,000
○거창군 건설기계 공영주기장 간판설치	10,000,000원	10,000		
농업기반시설 확충		6,865,060	6,619,405	245,655
		도		
		1,333,000		
		군		
		5,532,060		
농업생산기반시설 확충		2,250,000	1,014,300	1,235,700
		도		
		1,161,000		
		군		
		1,089,000		
기초생활인프라(기계화경작로 확포장)(전환)		500,000	714,300	△214,300
401 시설비및부대비		500,000	714,300	△214,300
01 시설비		496,400	709,799	△213,399
○기계화 경작로 확포장 사업(전환)				
	270,000,000원	270,000		
○기계화 경작로 확포장 사업	226,400,000원	226,400		
03 시설부대비		3,600	4,501	△901
○시설부대비	500,000,000원*0.72%	3,600		
준영구 논두렁 설치		400,000	150,000	250,000
401 시설비및부대비		400,000	150,000	250,000
01 시설비		400,000	150,000	250,000
○준영구 논두렁설치(L=6.7km)	400,000,000원	400,000		
농업기반정비(대구획 경지정리)(전환)		1,350,000	150,000	1,200,000
		도		
		1,161,000		
		군		
		189,000		
403 자치단체등자본이전		1,350,000	150,000	1,200,000
		도		
		1,161,000		
		군		
		189,000		
02 공기관등에대한자본적위탁사업비		1,350,000	150,000	1,200,000
○수월지구 대구획 경지정리사업(A=89ha)(전환)				
	920,000,000원	920,000		
		도		
		920,000		
○수월지구 대구획 경지정리사업(A=89ha)				
	230,000,000원	230,000		
		도		
		69,000		
		군		
		161,000		
○서덕지구 대구획 경지정리사업(A=158.5ha)(전환)				
	160,000,000원	160,000		
		도		
		160,000		

부서: 건설과
 정책: 농업기반시설 확충
 단위: 농업생산기반시설 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○서덕지구 대구획 경지정리사업(A=158.5ha) 40,000,000원	40,000		
	도	12,000		
	군	28,000		
농업생산기반시설관리		4,615,060	5,605,105	△990,045
	도	172,000		
	군	4,443,060		
농업기반정비(수리시설 개보수)(전환)		200,000	1,300,000	△1,100,000
	도	172,000		
	군	28,000		
403 자치단체등자본이전		200,000	0	200,000
	도	172,000		
	군	28,000		
02 공공관등에대한자본적위탁사업비		200,000	0	200,000
	○용양지구 수리시설 개보수사업(전환) 160,000,000원	160,000		
	도	160,000		
	○용양지구 수리시설 개보수사업 40,000,000원	40,000		
	도	12,000		
	군	28,000		
수리계 수리시설 유지관리		60,000	60,000	0
401 시설비및부대비		60,000	60,000	0
01 시설비		60,000	60,000	0
	○수리계 수리시설 유지관리(141개소) 60,000,000원	60,000		
저수지 유지관리		499,344	379,760	119,584
101 인건비		122,844	103,260	19,584
04 기간제근로자등보수		122,844	103,260	19,584
	○저수지 풀베기(134개소) 134개소*408,000원*2회	109,344		
	○용양, 가북저수지 수변공원 관리(풀베기) 13,500,000원	13,500		
201 일반운영비		6,500	6,500	0
01 사무관리비		5,000	5,000	0
	○저수지 비상대처 훈련 2,500,000원*2개소	5,000		
02 공공운영비		1,500	1,500	0
	○용양, 가북저수지 수변공원 운영 유지관리비	1,500		
	○ 공중화장실 등 시설유지관리비 1,500,000원	1,500		
401 시설비및부대비		370,000	270,000	100,000
01 시설비		368,704	268,704	100,000
	○저수지 유지보수(6개소) 178,704,000원	178,704		
	○정밀안전진단(3개소) 45,000,000원	45,000		

부서: 건설과
 정책: 농업기반시설 확충
 단위: 농업생산기반시설관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○저수지 인명구조시설 설치 1,000,000원*20개소	20,000		
○웅양, 가북저수지 수변공원 사후관리 25,000,000원	25,000		
○위험저수지 수문 원격 감시시스템 구축 100,000,000원	100,000		
03 시설부대비	1,296	1,296	0
○저수지 유지보수 180,000,000원*0.72%	1,296		
기반시설 정비	1,679,776	2,156,345	△476,569
201 일반운영비	4,024	4,024	0
01 사무관리비	4,024	4,024	0
○급량비	4,024		
o 농업기반 업무추진 4,024,000원	4,024		
202 여비	5,760	5,760	0
01 국내여비	5,760	5,760	0
○농업기반담당 업무추진 5,760,000원	5,760		
401 시설비및부대비	1,369,992	1,846,561	△476,569
01 시설비	1,365,400	1,835,000	△469,600
○농업기반시설 정비사업(7,962ha)	915,400		
o 거창지구 농업기반시설 정비(1,050ha) 120,000,000원	120,000		
o 주상지구 농업기반시설 정비(482ha) 56,000,000원	56,000		
o 웅양지구 농업기반시설 정비(637ha) 74,000,000원	74,000		
o 고제지구 농업기반시설 정비(415ha) 48,000,000원	48,000		
o 북상지구 농업기반시설 정비(465ha) 54,000,000원	54,000		
o 위천지구 농업기반시설 정비(581ha) 66,600,000원	66,600		
o 마리지구 농업기반시설 정비(724ha) 83,800,000원	83,800		
o 남상지구 농업기반시설 정비(867ha) 98,000,000원	98,000		
o 남하지구 농업기반시설 정비(394ha) 46,000,000원	46,000		
o 신원지구 농업기반시설 정비(704ha) 82,000,000원	82,000		
o 가조지구 농업기반시설 정비(1,154ha) 130,000,000원	130,000		
o 가북지구 농업기반시설 정비(489ha) 57,000,000원	57,000		
○경작로 부대시설(정차대, 대피소 등) 정비 360,000,000원	360,000		

부서: 건설과
 정책: 농업기반시설 확충
 단위: 농업생산기반시설관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○내곡 말미골 농기계 대피소 설치 90,000,000원	90,000		
03 시설부대비	4,592	11,561	△6,969
○농업기반시설 정비사업 1,275,400,000원*0.36%	4,592		
403 자치단체등자본이전	300,000	300,000	0
02 공기관등에대한자본적위탁사업비	300,000	300,000	0
○수리시설정비 300,000,000원	300,000		
기초생활인프라(소규모 용수개발)(전환)	300,000	0	300,000
401 시설비및부대비	300,000	0	300,000
01 시설비	300,000	0	300,000
○와룡지구 소규모 농업용수 개발사업(전환) 200,000,000원	200,000		
○와룡지구 소규모 농업용수 개발사업 100,000,000원	100,000		
기반시설 유지관리	209,000	209,000	0
201 일반운영비	209,000	209,000	0
01 사무관리비	22,000	22,000	0
○농업용수 수질검사 수수료(100개소) 10,000,000원	10,000		
○농업생산기반시설 유지관리 장비임차비 600,000원*20회	12,000		
02 공공운영비	187,000	187,000	0
○시설장비 유지관리	115,000		
○양수장비 유지관리 10,000,000원	10,000		
○관정 시설유지비 25,000,000원	25,000		
○양수장 시설유지비 10,000,000원	10,000		
○농업용관정 수중모터 정비(14개소) 5,000,000원*14개소	70,000		
○지하수영향조사(10개지구) 3,600,000원*10개지구	36,000		
○지하수사후관리(10개지구) 3,600,000원*10개지구	36,000		
기초생활인프라(지표수보강개발)(전환)	380,000	1,500,000	△1,120,000
401 시설비및부대비	380,000	1,500,000	△1,120,000
01 시설비	377,264	1,494,600	△1,117,336
○비곡 저수지 지표수 보강개발사업(전환) 194,000,000원	194,000		
○비곡 저수지 지표수 보강개발사업 183,264,000원	183,264		
03 시설부대비	2,736	5,400	△2,664
○시설부대비 380,000,000원*0.72%	2,736		
관개시설 정비	1,286,940	0	1,286,940

부서: 건설과
 정책: 농업기반시설 확충
 단위: 농업생산기반시설관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		1,286,940	0	1,286,940
01 시설비		1,282,000	0	1,282,000
○한들1지구 용배수로 정비	50,000,000원	50,000		
○한들2지구 용배수로 정비	40,000,000원	40,000		
○오무 석정들 용수로 정비	40,000,000원	40,000		
○봉황대 앞들 용수로 정비	20,000,000원	20,000		
○동호마을 도수로 정비	30,000,000원	30,000		
○성북마을(1지구) 도수로 정비	30,000,000원	30,000		
○성북마을(2지구) 도수로 정비	30,000,000원	30,000		
○창선마을 앞들 용수로 정비	80,000,000원	80,000		
○모전 동산들 용수로 정비	25,000,000원	25,000		
○고학 날밭들 용수로 정비	50,000,000원	50,000		
○토정 소류지 앞들 용수로 정비	40,000,000원	40,000		
○고대 부림들 용수로 정비	30,000,000원	30,000		
○영신 뒤골 용수로 정비	30,000,000원	30,000		
○지산 신기들 배수로 정비	180,000,000원	180,000		
○월곡3호 저수지 보 설치	15,000,000원	15,000		
○소야 용수로 설치	70,000,000원	70,000		
○수옥 의안들 용배수로 정비	130,000,000원	130,000		
○구사 구사들 용배수로 정비	40,000,000원	40,000		
○생초 용배수로 정비	150,000,000원	150,000		
○학산저수지 용수로 정비	50,000,000원	50,000		
○송정 용배수로 정비	90,000,000원	90,000		
○옥산 용배수로 정비	30,000,000원	30,000		
○율리 용배수로 정비	32,000,000원	32,000		
03 시설부대비		4,940	0	4,940
○시설부대비	1,372,000,000원*0.36%	4,940		
하천 정비		4,930,472	8,040,472	△3,110,000
	국	139,000		
	도	288,700		
	군	4,502,772		
하천 정비		4,930,472	8,040,472	△3,110,000
	국	139,000		
	도	288,700		
	군	4,502,772		
소하천 정비(전환)		1,010,000	372,000	638,000
401 시설비및부대비		1,010,000	372,000	638,000
01 시설비		1,006,364	370,660	635,704
○연곡천 정비 사업(전환)	205,000,000원	205,000		
○연곡천 정비 사업	201,364,000원	201,364		
○학동천 정비 사업(전환)	150,000,000원	150,000		
○학동천 정비 사업	150,000,000원	150,000		

부서: 건설과
 정책: 하천 정비
 단위: 하천 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○말출천 정비 사업(전환)	150,000,000원	150,000		
○말출천 정비 사업	150,000,000원	150,000		
03 시설부대비		3,636	1,340	2,296
○소하천 정비	1,010,000,000원*0.36%	3,636		
소하천 유지보수		858,000	600,000	258,000
		국 도 군		
		129,000 38,700 690,300		
401 시설비및부대비		858,000	600,000	258,000
		국 도 군		
		129,000 38,700 690,300		
01 시설비		858,000	600,000	258,000
○소하천 유지관리(241km)	600,000,000원	600,000		
○신촌1 급경사지 대촌소하천 붕괴위험지구 정 비사업	258,000,000원	258,000		
		국 도 군		
		129,000 38,700 90,300		
하천운영 관리		202,472	224,472	△22,000
101 인건비		100,000	92,000	8,000
04 기간제근로자등보수		100,000	92,000	8,000
○생태하천(거창위천) 유지관리	35,000,000원	35,000		
○하천제방관리 일시사역 인부임(상,하반기)	32,500,000원*2회	65,000		
201 일반운영비		95,792	95,792	0
01 사무관리비		85,032	85,032	0
○일반수용비		30,000		
○ 하천부지 측량 및 감정수수료	15,000,000원	15,000		
○ 생태하천(거창위천) 수질모니터링	5,000,000원	5,000		
○ 여름철 하천 지도단속 운영비	10,000,000원	10,000		
○급량비		5,032		
○ 하천담당 업무추진	5,032,000원	5,032		
○임차료		50,000		
○ 하천유지관리 장비임차료	50,000,000원	50,000		
02 공공운영비		10,760	10,760	0
○가동보 원격제어시스템 통신비	160,000원*3개소*12월	5,760		
○생태하천 등 제방관리 장비유지비	5,000,000원	5,000		
202 여비		6,680	6,680	0

부서: 건설과
 정책: 하천 정비
 단위: 하천 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 국내여비		6,680	6,680	0
○하천담당 업무추진	6,680,000원	6,680		
하천유지관리		710,000	910,000	△200,000
		국 10,000		
		도 150,000		
		군 550,000		
401 시설비및부대비		710,000	910,000	△200,000
		국 10,000		
		도 150,000		
		군 550,000		
01 시설비		710,000	910,000	△200,000
○하천유지관리 및 재해예방(국가하천 등)	310,000,000원	310,000		
		국 10,000		
		도 150,000		
		군 150,000		
○지방하천유지관리(296km)	400,000,000원	400,000		
하천 유지보수사업		950,000	600,000	350,000
		도 100,000		
		군 850,000		
401 시설비및부대비		950,000	600,000	350,000
		도 100,000		
		군 850,000		
01 시설비		950,000	600,000	350,000
○일반하천 정비사업	600,000,000원	600,000		
○동변지구 일반하천 정비사업	200,000,000원	200,000		
		도 100,000		
		군 100,000		
○제2스포츠타운 부지조성 용역비	150,000,000	150,000		
웅곡천 생태하천 복원사업		1,200,000	0	1,200,000
401 시설비및부대비		1,200,000	0	1,200,000
01 시설비		1,195,680	0	1,195,680
○웅곡천 생태하천 복원사업 실시설계 용역	1,195,680,000원	1,195,680		
03 시설부대비		4,320	0	4,320
○웅곡천 생태하천 복원사업	1,200,000,000원*0.36%	4,320		
도로건설 및 관리		9,917,755	7,740,165	2,177,590
		국 100,000		
		도 30,000		
		군 9,787,755		
도로 건설		6,904,600	5,800,000	1,104,600
군도 확·포장		2,602,300	2,300,000	302,300
401 시설비및부대비		2,602,300	2,300,000	302,300

부서: 건설과
 정책: 도로건설 및 관리
 단위: 도로 건설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		2,600,000	2,295,400	304,600
○주상~가북(군도2호선) 노면 재포장공사(L=7.0km)	1,000,000,000원*1식	1,000,000		
○군도2호선(주상 남산) 안전시설 설치	100,000,000원*1식	100,000		
○군도7호선(신원중유) 측구설치(L=7.0km)	500,000,000원*1식	500,000		
○군도25호선(거기~동호) 개설공사(L=3.7km)	1,000,000,000원*1식	1,000,000		
03 시설부대비		2,300	4,600	△2,300
○군도25호선(거기~동호) 개설공사(L=3.7km)	1,000,000,000원*0.23%	2,300		
농어촌도로 확·포장		4,302,300	1,000,000	3,302,300
401 시설비및부대비		4,302,300	1,000,000	3,302,300
01 시설비		4,300,000	997,700	3,302,300
○면도101(상개명~둔기) 확포장공사(L=3.5km)	1,000,000,000원	1,000,000		
○남상 인평교(203호선) 재가설 공사(L=50m)	800,000,000원	800,000		
○마리계동(314호선) 확포장공사(L=0.7km)	1,000,000,000원	1,000,000		
○신원 양지 안봉(204호선) 확포장공사(L=1.8km)	1,500,000,000원	1,500,000		
03 시설부대비		2,300	2,300	0
○면도101(상개명~둔기) 확포장공사(L=3.5km)	1,000,000,000원*0.23%	2,300		
도로 관리		2,873,155	1,860,165	1,012,990
	국	100,000		
	도	30,000		
	군	2,743,155		
도로 유지관리		2,673,155	1,860,165	812,990
101 인건비		270,047	228,496	41,551
04 기간제근로자등보수		270,047	228,496	41,551
○군도 교통량조사 일시사역 인부임	68,720원*2명*20개노선*3교대	8,247		
○도로변풀베기 일시사역 인부임(춘·추계)	560,000원*428km	239,680		
○도로변풀베기 일시사역 인부임(하계)	560,000원*27km	15,120		
○거창읍 시가지 제설작업 인부임	7,000,000원*1식	7,000		
201 일반운영비		251,088	237,649	13,439
01 사무관리비		89,878	77,778	12,100
○급량비		7,048		
○도로관리 업무추진	7,048,000원	7,048		

부서: 건설과
정책: 도로건설 및 관리
단위: 도로 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○임차료	69,600		
○ 제설장비(덤프, 굴삭기)임차 5,800,000원*4대*3월	69,600		
○운영수당	1,680		
○ 도로관리심의회 위원 수당 70,000원*6명*4회	1,680		
○교통량 조사용품 50,000원*29개소	1,450		
○도로관리사무소 소모품구입 2,000,000원*1식	2,000		
○피복비	8,100		
○ 도로관리원 피복비 550,000원*12명	6,600		
○ 제설작업 현장근무자 피복비 500,000원*3명	1,500		
02 공공운영비	161,210	159,871	1,339
○공공요금 및 제세	18,110		
○ 도로관리센터 공공요금 800,000원*12개월	9,600		
○ 경보등 전기요금 110,000원*12개월	1,320		
○ 도로보수원 난방용 유류대 1,400원*10ℓ *25일*4개월	1,400		
○ 자동차세(대형화물) 150,000원*5대	750		
○ 자동차 검사료 40,000원*6대	240		
○ 자동차 및 건설기계 보험료 600,000원*8대	4,800		
○시설장비유지비	44,415		
○ 도로유지관리용 자재	11,000		
- 유지보수 100,000원*10대	1,000		
- 유류대 1,000,000원*10대	10,000		
○ 설해대책 모래살포기 정비 및 유류대	8,300		
- 정비비 700,000원*5대	3,500		
- 유류대 20,000원*8대*30일	4,800		
○ 도로변 풀베기 장비유지비(12개읍.면) 53,000원*455km	24,115		
○ 과적차량 단속장비 정비비 500,000원*2대	1,000		
○차량비	76,200		
○ 소형화물 3,000,000원*4대	12,000		
○ 대형 및 건설기계 10,000,000원*4대	40,000		
○ 임대화물 유류대 1,200,000원*4대*4월	19,200		
○ 도로유지관리용 물품 5,000,000원	5,000		
○트랙터 부착용 유류대 지원 12,485,000원	12,485		
○트랙터 부착용 유지관리비 지원 10,000,000원	10,000		
202 여비	8,520	8,520	0
01 국내여비	8,520	8,520	0
○도로담당 업무추진 8,520,000원	8,520		
206 재료비	162,500	144,500	18,000

부서: 건설과
 정책: 도로건설 및 관리
 단위: 도로 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01	재료비	162,500	144,500	18,000
	○도로유지관리 재료	162,500		
	o 영화칼슘 260,000원*200톤	52,000		
	o 소금 100,000원*800톤	80,000		
	o 포장도로 소파보수용 재료 15,000원*700포	10,500		
	o 빙방사용 비닐봉투 200원*25,000장	5,000		
	o 제설기 고무삽날 300,000원*50조	15,000		
302	이주및재해보상금	3,000	3,000	0
02	민간인재해및복구활동보상금	3,000	3,000	0
	○도로유지보수 관련 피해처리비 3,000,000원	3,000		
401	시설비및부대비	1,880,000	1,230,000	650,000
01	시설비	1,873,232	1,225,572	647,660
	○군도 노후도로 정비(3km) 493,232,000원	493,232		
	○농어촌도로 노후도로 정비(5km) 700,000,000원	700,000		
	○가북해평(군도2호선) 사면보강(L=20m) 60,000,000원	60,000		
	○주상연교(309호선) 도로 정비(L=380m) 80,000,000원	80,000		
	○마리 소곡~동편(210호선) 미끄럼방지시설설치(L=450m) 40,000,000원	40,000		
	○군도5호선(병항~상촌) 사면정비(L=125m) 50,000,000원	50,000		
	○교량정밀안전점검 50,000,000원	50,000		
	○군도 및 농어촌도로 교량관리 200,000,000원	200,000		
	○차선도색(60km) 200,000,000원*1식	200,000		
03	시설부대비	6,768	4,428	2,340
	○도로 유지관리 1,880,000,000원*0.36%	6,768		
405	자산취득비	98,000	8,000	90,000
01	자산및물품취득비	98,000	8,000	90,000
	○15톤용 습염일체형 모래살포기 구입 53,000,000원*1식	53,000		
	○트랙터 부착형 제설기 구입 3,000,000원*15대	45,000		
	급경사지 붕괴위험지구 정비	200,000	0	200,000
		국 100,000		
		도 30,000		
		군 70,000		
401	시설비및부대비	200,000	0	200,000
		국 100,000		
		도 30,000		
		군 70,000		
01	시설비	200,000	0	200,000

부서: 건설과
 정책: 도로건설 및 관리
 단위: 도로 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○주상 남산1지구 급경사지 붕괴위험지구 정비 200,000,000원*1식	200,000		
	국	100,000		
	도	30,000		
	군	70,000		
	자동차 교통환경 개선	80,000	50,000	30,000
	어린이보호구역 개선	80,000	50,000	30,000
	401 시설비및부대비	80,000	50,000	30,000
	01 시설비	80,000	50,000	30,000
	○어린이 보호구역 개선사업 80,000,000원	80,000		
	용지 보상	60,000	30,000	30,000
	미불용지 보상	60,000	30,000	30,000
	401 시설비및부대비	60,000	30,000	30,000
	01 시설비	60,000	30,000	30,000
	○도로편입 미불용지 60,000,000원	60,000		
	행정운영경비(건설과)	80,257	78,667	1,590
	기본경비	80,257	78,667	1,590
	기본경비	80,257	78,667	1,590
	201 일반운영비	56,397	56,067	330
	01 사무관리비	25,985	25,985	0
	○일반수용비 19,985,000원	19,985		
	○급량비	6,000		
	○ 현안업무추진(공통) 6,000,000원	6,000		
	02 공공운영비	30,412	30,082	330
	○공공요금 및 체세	30,412		
	○ 우표구입	2,560		
	- 보통 380원*1,000매	380		
	- 등기 2,180원*1,000매	2,180		
	○ 새마을편입부지 관련 수수료	21,900		
	- 등기신청 수수료 15,000원*60필지	900		
	- 측량수수료 등 350,000원*60필지	21,000		
	○ 용도폐지 측량수수료 248,000원*24필지	5,952		
	202 여비	19,000	19,000	0
	01 국내여비	19,000	19,000	0
	○현안업무추진(공통) 19,000,000원	19,000		
	203 업무추진비	4,860	3,600	1,260
	04 부서운영업무추진비	4,860	3,600	1,260
	○부서운영업무추진비 405,000원*12월	4,860		